
UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI
DEL MOLISE

OGGETTO: procedura negoziata sul MEPA per l’affidamento biennale (2019-2020) del servizio stagionale di
manutenzione delle aree a verde di pertinenza delle sedi universitarie in Campobasso, Termoli
(CB) e Pesche (IS). CIG: ZCF27E936C.
Provvedimento d esclusione.

IL RUP
la Determina a contrarre n.57 del 04.04.2019 con la quale è stato disposto l’espletamento
di una procedura negoziata per contratti sotto soglia, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera
b) del D.lgs. 50/2016, mediante una richiesta di offerta (RDO) sul MEPA alle ditte della
regione Molise iscritte all’iniziativa “Servizi — manutenzione del verde pubblico”, con il
criterio del minor prezzo ai sensi delI’art.95 del medesimo D.Lgs. 50/5016, per
l’affidamento del servizio riportato in oggetto;

VISTA la RDO n. 2256590 pubblicata sul MEPA in data 08 aprile 2019;

VISTO il verbale della RDO n. 1, relativo alla seduta deI 29 aprile 2019;

PRESO ATTO che la ditta PULISERVICE di SCERRA Claudio, facendo ricorso alla procedura di avvalimento
prevista dall’art.89 del D.lgs. 50/2016, ha allegato il relativo contratto di avvalimento
convenuto con la ditta Ausiliaria GARDAUNIA S.r.l. di Foggia;

RILEVATO che la Ditta PULISERVICE non ha prodotto la prescritta dichiarazione dell’impresa ausiliaria
cui quest’ultima si obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a
disposizione per tutta la durata dell’appalto le risorse necessarie di cui la stessa è carente;

RISCONTRATO

RICHIAMATA

che il predetto contratto di avvalimento risulta generico in quanto non contiene alcuna
analitica e specifica elencazione delle risorse di carattere economico, finanziario ed
organizzativo e delle attrezzature e personale che in concreto la ditta ausiliaria GARDAUNIA
S.r.I. di Foggia intende mettere a disposizione della ditta ausiliata PULISERVICE di
Campobasso (Art. 89, comma i - D.lgs. 50/2016);

a supporto la Guida integrale dell’ANAC sull’Avvalimento nonché tutta la giurisprudenza
prevalente al riguardo (sentenza del TAR Piemonte del 5giugno 2018, n. 695, sentenza TAR Lombardia, Milano,
IV, 22 gennaio 2018, n. 157, consiglio di Stato Sez. V del 26/02/2018 n. 1216 );

RITENUTO invalido il contratto stipulato tra la Ditta GARDAUNIA SrI e la Ditta PULISERVICE di SCERRA
Claudio in quanto lo stesso, privo di appropriato grado di determinatezza e determinabilità,
non consente alla stazione appaltante di conoscere ex ante i requisiti prestati quale
presupposto per la partecipazione alla gara di cui trattasi;

DIVISIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO
CENTRALE DI COMMITENZA

AREA SERVIZI TECNICI
SETTORE GESTIONE UTENZE ED ATTIVITA’ EDILIZIE

VISTA



RITENUTO inapplicabile, ai sensi di quanto chiarito e precisato dall’ANAC, il soccorso istruttorio per
colmare le lacune del contratto di avvalimento in quanto lo stesso rappresenta il
presupposto per la partecipazione alla gara fornendo all’avvalente il requisito mancante;

TENUTO CONTO che, per le motivazioni di cui sopra, non è possibile ammettere alla fase di aggiudicazione la
Ditta PULISERVICE di SCERRA Claudio di Campobasso;

VISTI gli artt. 29 e 76 del D.lgs. 50/2016;

DISPONE

• per le motivazioni sopra riportate l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto riportata la Ditta
PULISERVICE di SCERRA Claudio di Campobasso;

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara” nell’ambito della
suddetta procedura di gara e sul Portale del M.I.T. del presente provvedimento di esclusione;

• di dare avviso ai concorrenti del suddetto provvedimento di esclusione e dell’avvenuta
pubblicazione del medesimo sul profilo del committente;

• di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al
T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento.

Campobasso li 06 maggio 2019


